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Political stability has always been one of the main concerns of political thinkers and researchers, in fact one of the 

functions of political thought is the effort to obtain political stability. The arena is objectified. He considered the 

survival of a system in maintaining its political stability. Ibn Khaldoun is one of the first thinkers of the Islamic 

world who addressed the nature of the state. In fact, he sought a precise understanding of the nature of the state. He 

is trying to understand the nature of the state with a sociological perspective and at the same time he is looking for a 

model for the formation and fall of the states. The most basic concept for political stability in Ibn Khaldun's thought 

is the concept of nervousness. This article tries to understand the concept of stability and political survival in Ibn 

Khaldoun's thought by describing the different aspects of Ibn Khaldun's thoughts. 
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 ی ابن خلدونر اساس روزآمدی  انديشهچگونگي ثبات سياسي ب

 1سمن اللهویسی

  2شهین دخت پیروزی

 3نادره پیروزی

 چكيده

یاسی كوشش دیشه سواره یكی از دغدغه های اصلی اندیشمندان و محققین سیاسی بوده است،در واقع یكی از كاركردهای انمثبات سیاسی ه

رده ای در ام گستی است كه باعث می شود تا یک  سلسله یا ساختار سیاسی دوثبات سیاسی عامل ثبات سیاسی است.ا نبرای به دست آورد

ست كه به سلام اابن خلدون جزء نخستین اندیشه مندان جهان عرصه عینیت یابد. بقای یک سیستم را در حفظ ثبات سیاسی آن دانست . ا

تا ماهیت  آن است وی با نگاهی جامعه شناسانه درصدد .در واقع وی به دنبال فهم دقیق از ماهیت دولت است ماهیت دولت پرداخته است

برای ثبات  ورد نظری مدلی برای شكل گیری و سقوط دولت ها است.اساسی ترین مفهوم مدولت را درك كند و در كنار آن به دنبال ارائه

 رك از مفهومون به دتفكرات ابن خلد ت،این مقاله كوشش می كند تا با شرح ابعاد مختلفسی ابن خلدون مفهوم عصبیت اسیاسی در اندیشه

 ثبات و بقای سیاسی در اندیشه او دست یابد.

 ابن خلدون،ثروت،ستم،عصبیت،عمران.:ژهكليد وا

 1كارشناسی ارشد حقوق عمومی،، ایراندانش آموخته 

 2دانش آموخته كارشناسی مشاوره، معلم ابتدایی شهرستان سنندج

 3دبیر ریاضی دانش آموخته كارشناسی دبیری ریاضی،

05/12/1398تاریخ دریافت :   

05/02/1399تاریخ پذیرش:   
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 مقدمه 

بات ثستیابی به دبرای  همواره یكی از مهم ترین دغدغه های حاكمان دستیابی به ثبات سیاسی بوده است.حاكمان به دنبال راهكاری

ته باتی دانسثاند.برخی هرگونه بی نظمی را دلیلی بر بی محققان بی شماری به این مفهوم توجه كرده اند،سیاسی بوده

ای هز تنها شورش برخی نیاین افراد معتقدند كه هر بی نظمی نشانه ای از بی ثباتی و آشوب است. (  114:1380ساندرز،اند.)

ش ها و بی نظمی ها دلیلی در این تفكر دیگر شور  (    114همان:)    معطوف به سقوط نظام را نشانه ای از بی ثباتی می پندارند.

ن ین تفكر در واقع آادر  ( 84:1964طبقاتی برجسته می پندارند.)لرنر، د شكاف هایسیاسی را نبو برخی ثباتبر بی ثباتی نیست. 

دی كلی ار نهااست كه ساخت دارای ثبات سیاسی واحدی سیاسیچه معیار است شكاف طبقاتی هست. عده ای دیگر نیز  معتقدند 

ار مهم و حیاتی باید گفت آن چه كه بسیبا تمام این اختلاف نظرها (106:1380خاص خود را در طول زمان حفظ كند.)ساندرز،

روبرو  ،دنمی كن و وجودی آن را تهدید ک با چالشی عمیق كه ماهیت ایدئولوژی است این است كه بدانیم اساسأ هر نظامی كه

د یب توامنای یک رقنظام هایی می توانند به بقای سیاسی خود به راحتی ادامه دهند كه دار. در ثبات سیاسی قرار دارد نیست

بقای  یید كنندهد تهدی توامنسسیاسی كه بقای آن را هدف گرفته است نباشد،در كنار آن باید در نظر داشت كه تنها یک رقیب سیا

جود یک ور به وجود می آید. سطه عدم توانایی در مدیریت كشوژیم ها به وایک نظام سیاسی نیست بلكه بقای بسیاری از ر

جر نل اساسی كه میكی دیگر از مسائ(1744:2000ات و رعایت آن بسیار حیاتی است.)لاستیک،آگاهی عمومی در مورد الگوهای ثب

م رضایت اسطه عدواساسأ انقلاب ها به . به فروپاشی نظام ها شده است،عدم رضایت مردمانی است كه بر آن ها حكومت می شود

 مردم به وقوع می پیوندد.

وص یاسی به خصهای س از تفكرات ابن خلدون بتوانیم زمینه را برای بقای نظام كوشش ما بر این است تا با ارائه مدلی كارآمد

 سیاسی جمهوری اسلامی ایجاد نماییم. منظا
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 ابن خلدون كيست؟-1

ابن خلدون در قرن پر آشوب جهان یعنی قرن هشتم زاده شده است،در شرق مغولان ممالک اسلامی را تسخیر كرده و در غرب 

در تونس زاده  732به سال نگ های داخلی می سوخت.ابو زید عبدالرحمن بن محمد معروف به ابن خلدون جنیز اسپانیا در آتش 

در قاهره بدرود حیات گفت.ابن خلدون سرزمین های گوناگونی را در جهان اسلام دیده است وی سنی مذهب  808شد و در سال 

 (65:1935)عنان،1بوده و در كلام اشعری و در فقه پیرو مالک بن انس بود

 ي ابن خلدونروش شناس. 1-1

ی الزامی اریخ وتبرای فهم راهكارهایی كه ابن خلدون برای ثبات و بقای سیاسی ارائه كرده است،شاخت روش شناسی و فلسفه 

یاسی بقای س وی فلسفه تاریخ كرده و برای درك مفهوم ثبات اسی خود اقدام به ارائهناست،زیرا وی براساس اصول روش ش

 بر این دو موضوع الزامی است. آگاهی

 (77:1388ابن خلدون به لحاظ روش شناسی به شدت به روش تجربه گرایی و مشاهده اعتقاد دارد.)روزنتال،

نند هم ایفا می ك صلی رااو عمیقأ ریشه در عقاید و اعتقادات سنتی اسلام و علوم سنتی دارد.در میان آن ها فقه و تفسیر نقش ا»

و  دونش به خدای تحصیلی و نحوه نگرسنت گرایی وی اولی به عنوان روش علمی و دومی به عنوان زمینهتجربه گرایی و هم 

 (77همان:«)انسان،فرهگ و تمدن

 د نگاه سنتجود داری تجربی تاریخی است،از دیگر نكاتی كه در اندیشه ابن خلدون ودر واقع وی به دنبال آن است كه مطالعه

 را همان گونه كه بوده است درك كند. پرهیز دارد و كوشش می كند تا جهانگرایانه است.وی از نوآوری 

                                                           
 .فقه مالكي توجه عميق به حديث و همچنين مصلحت دارد. 1
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اكیاولی ی  را با مراه و دنبال حفظ حكومت های  موجود است البته برخی در این به ابن خلدون به شدت نگاه واقع گرایانه دارد،او

انی بال خلافت)شكل آرمدر نگاهش به مسائل به دنكه به نظر من این گونه نیست، زیرا ابن خلدون (   77مقایسه كرده اند.)همان:

 دولت(نیز است.

وی در جای جای آثار  از موارد دیگری كه به وفور می توان در اندیشه های ابن خلدون ملاحظه كرد نگاه طبیعت گرایی است

 2خود لفظ طبیعت را به كار برده است

 گاه جبرگرایانه ابن خلدون است.ار نكات دیگری كه شاید برخواسته از مكتب اشاعره وی باشد ن

 فلسفه تاريخ ابن خلدون. 1-2

رای طبیعتی مدنی می داند (اما انسان را دا   1،ج132:1382ابن خلدون،ابن خلدون آغاز زندگی انسان را بادیه نشینی می پندارد.)

 كه این طبیعت باعث می شود تا انسان به سوی زندگی اجتماعی حركت كند.

نی عمران یند معت مدنی است یعنی ناگزیر است اجتماعی تشكیل دهد كه در اصطلاح ایشان آن را مدنیت گوانسان دارای سرش»

 (79:1388روزنتال،«)همین است

ل می شود.سیاست (وی میان سه نوع سیاست ورزی تفاوت قائ88ابن خلدون دوران پیامبر را آغاز شهرنشینی می پندارد.)همان:

می  ت اعلامكه بر پایه اداره دنیا و آخرت است.حكومت خلفای راشدین را معطوف به آخردوران پیامبر را سیاست دینی 

ه كسب عطوف بدارد،حكومت امویان را حكومت عقلی كه معطوف به دنیا است و حكومت خودكامه اواخر امویان را كه تنها م

 (79:قدرت است را سیاست عقلیه نامیده است.)همان

                                                           
  .به عنوان نمونه)ابن خلدون،320:1382( و )ابن خلدون،322:1382( اشاره كرد.2



 

 

 

1227 

 

1227 

 

 

چ
س 

سا
ر ا

ي ب
اس

سي
ت 

ثبا
ي 

نگ
گو

شه
دي

  ان
دی

زآم
رو

ون
لد

 خ
بن

ی ا
 

 

. وی نسل می كند های چهارگانه ای را ترسیم می كند كه عمر هر نسل را تقریبأ چهل سال فرضابن خلدون برای دولت ها نسل 

 اول دولت را دارای خصلت عصبیت و خلق و خوی وحشی گری فرض می كند.

 و اموش كرده را فر نسل دوم به سبب كشورداری دچار تغییر خوی شده و در ناز و نعمت هستند،اما نسل سوم اساسأ بادیه نشینی

 (81اند.)همان:در حال سقوط هستند و در نسل چهارم تبدیل به یک دولت كوچک محلی شده

ه نابودی و از بین ب( رو 82در واقع دولت ها در نگرش ابن خلدون با دور شدن از عصبیت و هم چنین رو آوردن به اسراف)همان:

 راشدین است.)فیرحی     ( رفتن می رود در واقع نسل اول در اندیشه های ابن خلدون دوران خلفای

 دلايل ثبات سياسي در انديشه ابن خلدون-2

 است.عصبیت،مال ی دولتی كه ابن خلدون ترسیم می كند برپایه

ا به هكه از آن  عصبیت وبنیان كشور  بر دو پایه استوار است كه ناچار باید آن دو پایه در كشور وجود داشته باشد.نخست شوكت »

 شورداری راكو وسایل  ی كیفیات و نیازمندیهای سپاهیان است و پادشاه همهو دوم مال)پول(كه نگهدارندهسپاه تعبیر می كنند 

 (568:1382ابن خلدون،بدان فراهم می كند.)

 ی برد.مالبته باید در نظر داشت كه ابن خلدون در متن از نگاه خود عبور می كند وی از مفهوم عمران نیز بهره 

 عاصر ایجادو ران مداین سه مفهوم دست یابیم می توانیم به خوبی منظومه ای زیبا برای ثبات سیاسی در اگر به درك درست از 

 نماییم.

 عصبيت. 2-1
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عصبیت  و است،كلیدی ترین مفهوم در تفكر ابن خلدون است كه تا حدودی درك عمق این مفهوم با دشواری هایی روبر عصبیت

یچیده پت است.عصبیت در اندیشه ابن خلدون مفهومی ای عدم شكل گیری دولهم عامل تشكیل دولت است و هم عاملی بر

واهد رخ نخ است.ابن خلدون هر موضوعی را به عصبیت باز می گرداند گویی اگر عصبیت نباشد هیچ اتفاق دیگری در جهان

 ن معنا شدهخونا یدن به همدر زبان عرب عصبیت به معنای عشق ورزوی درباره عصبیت نكات گوناگونی را بیان داشته است.داد.

ار شناسی در تب نیز دارد.)طه حسین  (در واقع باید گفت كه است.) مفردات راغب( در اشعار عرب عصبیت معنای خشونت آمیز

ر بن خلدون داست.اما نوعی عشق ورزیدن به قبیله و خانواده و اعمال خشونت برای برتری و سیادت قبیله ای نهفته ا ژهاین وا

ه ال زمانی كرای مثببیت تحول شگرفی نیز ایجاد كرده است وی تمام حوزه زندگی بشر را با این مفهوم بررسی می كند معنای عص

بن ا«)دعوت دینی هم با عصبیت است»می خواهد تبلیغ دین مبین اسلام را از جانب پیامبر خاتم تحلیل نماید.

 گونه شرح می دهدوی در مورد نقش عصبیت در تشكیل دولت این (1382:304خلدون،

در می كند... ام خودلیكن هرگاه یكی از آنان فرمانروای مطلق گردد عصبیت دیگران را سركوب می سازد و تمام عصبیت ها را ر»

ود مبدل می ش ه سستیبنتیجه دیگران در امر ارجمندی و مناعت زبونی و ناتوانی نشان می دهند و نیرومندی و غلبه جویی ایشان 

 (321-1382:320ابن خلدون«)دگی خو می گیرند.و به خواری بن

اما در جای دیگر نیز وجود عصبیت های فراوان را دلیلی بر نابودی دولت مركزی می داند.آن گونه كه روزنتال برداشت كرده است 

 اعمال قدرت انحصاری مبتنی بر تفوق و غلبه كه از طریق موفقیت و تلاش شخصی به دست می»عصبیتمی توان گفت كه 

ژان انحصار قدرت است سال ها بعد در فرانسه در واقع این تعریف به نكات دقیقی اشاره دارد كه همان ( 1388:80روزنتال،«)آید.

است نهفته است همین است  بدن از اعمال حق حاكمیت سخن گفت در واقع باید گفت كه یكی از نكاتی كه در معنای عصبیت 

ا اعمال نماید.اما از نوشته های ابن خلدون جز نگاه اعمال قدرت نكات دیگری نیز نهفته كه چه كسی می تواند قدرت انحصاری ر

است زندگی قبیله ای دلیلی بود تا ابن خلدون توجه وسیعی به خانواده كند.در واقع می توان گفت كه ابن خلدون در پی آن بود 

فرض می كند برپایه خلدون برای سرزمین های عرب اسلامی  كه با ترسیم یک نظام قبیله ای قدرت را تفسیر نماید.دولتی كه ابن
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مفهوم پدرسالاری است دولتی كه در آن خویشاوند سالاری موج می زند.)ازغندی(  در تفكر ابن خلدون عصبیت یا بنیان های 

ی امری طبیعی حكومت همان شكوه یا شمشیر بوده است كه البته با توجه به شرایط تاریخی آن زمان سرزمین های عرب اسلام

ون همان قواعد جبر انگارانه اشعری مسلک خود را بهره می گیرد و برای عصبیت نیز طبیعت جلوه می كند.جالب آن كه ابن خلد

 هایی را فرض می كند.

 (320:1382،ابن خلدون«)طبیعت كشورداری اقتضا می كند كه دولت به سوی خودكامگی گراید.»

 مورد تحول خلافت به پادشاهی این گونه می گوید: ابن خلدون در فصل بیست و هشتم در

م ترتیب عال وه نظم باید دانست كه پادشاهی برای عصبیت غایتی طبیعی است و وقوع آن از راه عصبیت امری اختیاری نیست بلك»

 (387:1382ابن خلدون،«)وجود آن را ایجاب می كند و امری اجتناب ناپذیر و ضروری به شمار می رود.

ید به این نكته توجه كرد كه دولت پادشاهی خود تفسیری ون سرانجام عصبیت را تشكیل دولت پادشاهی  می پندارد باابن خلد

طولانی دارد اما این دولت سرآغاز سقوط حكومت ها هست.پس دولت آن هنگام كه از مرز خلافت خارج شود و به پادشاهی 

پیمان های خونی و بندی از مفهوم عصبیت باید گفت كه عصبیت همان  باید در جمعتبدیل شود زمینه سقوط آن ایجاد می شود.

رفتار براساس ارزش های كهن است كه موجد حس همبستگی و مسؤولیت متقابل  و یا نگرشی مشترك 

در نگاه ابن خلدون نوعی اشرافیت سالاری،نگاه محافظه كارانه در حفظ وضع موجود و همچنین (80:1388است.)روزنتال،

جالب آن كه ابن خلدون زمانی كه می خواهد دلیل سقوط یک حكومت را براساس د سالاری و خشونت نهفته است.خویشاون

عصبیت شرح دهد بیان می دارد كه حاكمان زمانی كه در قدرت توانمند می شوند،هم پیمانان خود و كسانی را كه با كمک شان 

ن عصبیت و نخبگی سیاسی قائل به پیوند است و معتقد كه زمانی كه ابن خلدون میا.قدرت را تصاحب كرده اند فراموش می كنند

بستگان خود را كه در هنگام كسب قدرت در كنار پادشاه بوده اند نادیده گرفته شوند قدرت عصبیت با كاهش روبرو می شود.اگر 

خارج شویم به خوبی درك می بخواهیم از قالب های تنگ قبیله گرایی و خویشاوند سالاری كه  ابن خلدون در آن اسیر است 
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كنیم كه یک نظام سیاسی برای بقای خود لازم است به كسانی كه در كسب قدرت مجاهدت كرده اند توجه بكند و نباید كسانی را 

ا به ارمغان می آورد.)ابن كه در راه كسب قدرت و استقرار نظام هیچ گونه مشاركتی نداشته اند جانشین آنان كرد كه همانا تباهی ر

 خلدون(

 مال .2-2

در جمله معروف ابن خلدون در كنار مفهوم عصبیت عبارت مال نیز بیان شده است باید كوشش كرد تا مقصود ابن خلدون را در 

ونه ای به گ مورد مال درك كرد.آن چه كه مسلم است مقصود از مال در اندیشه ابن خلدون ارائه یک مدل در مورد عدالت است. 

كه زمانی كه او در مورد مال صحبت می كند كوشش می كند به ابعاد دیگر عدالت نیز توجه كند.ابن خلدون كوشش می كند تا با 

طرح مفهوم ستمگری و اسراف به بحث مال توجه كند.وی زمانی كه می خواهد آخرین مرحله دولت را شرح دهد به عبارت 

وی دولت ها را از  (82:1382ن دلیل سقوط آخرین مرحله از دولت می نامد.)روزنتال،اسراف اشاره می كند و  آن را مهمتری

مصرف های غیر حقیقی و اسراف باز می دارد و در پرداخت های مالی و اقتصادی به دو گروه لشگریان كه نماد عصبیت و 

ستگان هستند و هم ثمره ای جز خویشاوند توجه فراوان به لشگریان كه غالبأ از بهمچنین حاشیه نشین ها توجه فراوان می كند.

كودتاهای متعدد نظامیان كه به واسطه توجه گسترده رخ داده است هنوز سالاری و خطر قدرت گرفتن نظامیان را ندارد تجربه 

ایی را انسان ها را در دنیای مدرن می ترساند،هم چنین توجه گسترده به فقراء برای انسان های مدرن بار دیگر بازگشت عوام گر

فیرحی با بیان چرخه ن نیز به این نكات توجه كرده است.هر دو نگرانی صحیح است اما خود ابن خلدوالبته تداعی می كند كه 

ایجاد دیكتاتوری لشگریان نداشته است. فیرحی به خوبی نشان داده است كه ابن عدالت معتقد است كه ابن خلدون تمایل به 

ار دولت را بنا نموده است،ملک به سپاه نیاز دارد و سپاه نیز برای اداره امور به ن ساختخلدون با درك خطر كودتا نظامیا

ثروت،مردم نیز تأمین كننده ثروت هستند كه تنها زمانی كه عدالت اجرا شود می توانند به تولید ثروت 

نماید می تواند انتظار داشته باشد كه ع ابن خلدون معتقد است اگر دولت از عدالت پشتیبانی قدر وا(349:1386بپردازند.)فیرحی،

بنیانی ترین نكته ای كه ابن خلدون در امور اقتصادی به آن توجه داشته است عدالت است وی برای ثروت تولید می شود.)همان(
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یسته پیش از پرداختن به عمران شادستیابی به عدالت اقدام به مطرح كردن اصولی می كند كه مهمترین اصل آن عمران نام دارد.

 است اركان انضباط مالی كه ابن خلدون به دنبال آن بوده است مطرح شود.

روپاشی است:ستمگری مالی یعنی رعایت نكردن حق و شریعت و قانون گریزی)ابن فستمگری عامل -1

یری جلوگتمگری س(در واقع نخستین دستور ابن خلدون این است كه باید قانون رعایت گردد و از هرگونه 1،ج251:1382خلدون،

 شود.

مجرمان  از رفتارهایی كه در دوران پیشین بسیار مرسوم بوده است مصادره اموال مخالفان سیاسی و حتی ستم مالی:یكی-2

گر اح می كند. ا تقبیاست،گاه این مصادره از روی هوی و هوس نیز رخ می داده است.در واقع ابن خلدون هرگونه مصادره اموال ر

 د.م نمایه دنیای امروز بیاوریم باید بگوییم كه دولت نباید اقدام به سرقت از جیب مردبخواهیم این مفهوم را ب

ل حاكمان ل گرایی:یكی دیگر از مسائل مهم در حكومت داری ممانعت از تجمل است زیرا كه برای تأمین تجمپرهیز از تجم-3

 (2،ج1374،: 375ودی تجارت ندارد.)ابن خلدونلازم است تا بر مالیات ها افزوده شود و این افزوده شدن ثمره ای جز ناب

نظر داشت كه تجار برای گذران دوران خود نیاز به پول  :باید در(1،ج278:1382خلدون، ابن)و خراج عدم افزایش مالیات-4

 دارند،اگر  مالیات افزایش پیدا كنند باعث می شود تا توانمندی مردم برای تجارت كاهش پیدا می كند.

دشاه با آن در سطح بازار ندارد.درواقع اگر پا دشاه:تجارت كردن پادشاه ثمره ای جز شكل گیری یک انحصارعدم تجارت پا-5

 ی مدرن نیزر دنیاعملأ دیگر افراد نمی توانند به تجارت بپردازند ورشكسته می شوند.د توانمندی به عرصه تجارت وارد شود

 به خوبی انجام دهنددولت نباید وارد تجارت هایی شود كه مردم می توانند 

اقدام  عه كنند اینی بالا:یكی از اقدامات مناسب برای اداره كشور این است كه دولت اقدام به تزریق پول در جامپرداخت مستمر-6

 .باعث می شود تا درخواست برای تولید افزایش پیدا كند
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 عمران . 2-3

وش شناسی گاهی رنمدنظر دارد،معنای نخستین از این عبارت  ابن خلدون زمانی كه به مفهوم عمران توجه می كند دو معنا را

 دارای نگاهی روش شناسانه است.طباطبایی در این مورد این گونه می گوید:

«)  شود. ارض میععلم عمران در واقع علم مطابقت اخبار با واقع و دانش ضابطه تصحیح احوالی است كه بر اجتماع انسانی »

  (153:1374طباطبایی،

ا ش می شود تنه كوشن تعریف عمران به معنای دانشی است كه در آن با روشی واقع گرایانه و با كمی اغماض تجربه گرایادر ای

مر عن از ریشه . عمراقوانین حاكم بر زندگی اجتماعی انسان ها كشف شود. اما عمران جدای از علم دارای معنای دیگری نیز است

 دم، ترقی وبا مر عمر كه ریشه عمران است به معنای سكونتا در جایی،معاشرت ه است.آمده است و معنای آبادانی در آن نهفت

ز آن ورد و گاه اآد مینی و كشاورزی است و به گونه ای پویایی جامعه را در فراگرد زمان  به وجویتكامل یافتن  وپیوند با زم

 گرایش خود راییگ قبیله خوی همان سبب به هرچند  نخلدو ابن :ناصر تكمیل همایون(1372شود.)نامه فرهنگ،فرهنگ متبادر می

اند. ابن خلدون سرشت داما تمدن را نتیجه طبیعی زندگی اجتماعی انسان می  ( 230:1382خلدون، ابن)دارد نشینی بادیه به عمیقی

 انسان را مدنیت می داند و این مدنیت را همان عمران معنا می كند:

ی عمران یند معنناگزیر است اجتماعی تشكیل دهد كه در اصطلاح ایشان آن را مدنیت گوانسان دارای سرشت مدنی است یعنی »

 (80:1388روزنتال،«)همین است.

ابن خلدون با یكسان انگاشتن مدنیت با عمران معنای این كلمه را گسترش داده است،دیگر عمران محدود به نوسازی امور فیزیكی 

امور مربوط به مدنیت اعم از امور فیزیكی و فرهنگی است.وی درباره جایگاه عمران  و ساختمانی نیست بلكه در برگیرنده تمام
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بسیار توجه دقیق دارد و آن را عاملی برای سعادت مردم می داند.در واقع عمران راهكاری است كه از طریق آن مردم به رفاه می 

 ت عمران چیزی جز سعادت مردم نیست:رسند و غای

واهی از ختجمل  ای دیگر بیشتر و وافرتر باشد وضع زندگی مردم آن نیز همان نسبت در توانگری وهرچه عمران آن از شهره»

 (2،1382:ج 714ابن خلدون،«)وضع زندگی مردم شهری كه از آن فروتر است كاملتر و مرفه تر خواهد بود.

د ؟بایمی دهدزایش نتوده گرایی را اف نكته دیگر كه از نگرانی های دنیای مدرن است این است كه كمک به حاشیه نشین ها خطر

به توسعه  ی توجهدر واقع باید در نظر داشت كه عمران به معنابگویم كه این نگرانی نیز با مفهوم عمران برطرف شده است.

 است.توجه ای كه باعث می شود جامعه در مسیر پیشرفت حركت كند.

 منظومه ابن خلدون -3

انه اقدام به تأسیس یک منظومه ای برای اداره كشور كرده است.در این منظومه سه ركن ابن خلدون با توجه به یک مثلث سه گ

اساسی نهفته است.عصبیت نخستین ركن این منظومه است،اگر بخواهیم به این ركن را روزآمد كنیم باید بگوییم كه مهمترین عنصر 

عصبیت تنها در شمشیر خلاصه شده بود و مردم یک  برای حفظ جامعه ایجاد وحدت ملی است.در واقع اگر در دوران ابن خلدون

قبیله به واسطه پیوندهای خونی با یكدیگر به حمایت از یكدیگر می پرداختند،امروز نیز این وحدت بسیار حیاتی است،در دنیای 

وحدت ملی  مدرن كه شهرها به شدت گسترش پیدا كرده اند و دیگر خبری از قبیله گرایی وجود ندارد می توان گفت كه حفظ

واجب است.از دیگر معانی كه می توان از عصبیت ابن خلدون برداشت كرد،اعمال حاكمیت بود كه البته این اعمال حاكمیت نیز 

در دنیای امروز امری لازم است.ابن خلدون مواردی را نابود كننده عصبیت می داند كه یكی از این موارد تأكید بر اشرافیت و 

اگر بخواهیم به این بحث توجه كنیم باید بگوییم امروز نیز جامعه ای كه به دنبال  (1،ج251:1382ون،خلد ابناستبداد است.)

مورد دولت های توسعه سیاسی و ثبات سیاسی است لازم است كه از فسادهای اقتصادی دوری كند.یكی از انتقادهای اساسی در 

استبداد و اشرافیت معنا كرده است.از دیگر مواردی كه در مورد ابن خلدون فساد سیاسی در  مدرن حاكم بودن فساد سیاسی است.
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اساسأ باید همواره از نخبگان سیاسی كه كوشش فراوان كرده اند تا اندیشه عصبیت ابن خلدون باید در نظر داشت این است كه 

ی امروز به همبستگی های اجتماعی عصبیت در دنیالت را حفظ نماید برقرار باشند،این نیروها نسبت به نظام تعهد قائل شده اند.دو

(همبستگی هایی كه می تواند منجر به گسترش وحدت شود.برای دستیابی به همبستگی تبلیغ    65:1380اشاره دارد) ناصف،

دركنار آن توجه به دین داری نیز كمک كننده فرهنگی فراگیر و هم چنین گسترش جنبه های  مردم سالارانه حكومت الزامی است.

 ترل ناهنجاری های فرهنگی و گسترش همبستگی است.برای كن

ژه توجه وی ن خلدونعدالت دارای چه جایگاه رفیعی است اباز دیگر نكاتی كه در منظومه ابن خلدون دیده می شود این است كه 

جنبه های  برشتر ای به این مفهوم داشته است ابن خلدون برای عدالت شاخص های گوناگونی را ترسیم كرده است كه البته بی

ز ان كه دولت ت به ایبرای وی نیز جنبه سیاسی نیز دارد اما جنبه سیاسی عدالت تنها محدود شده اساقتصادی است البته عدالت 

ضایی قباشد  پرداختن به ظلم و تعدی به شهروندان امتناع كند.در حقیقت عدالت سیاسی ابن خلدون بیش از آن كه سیاسی

د،پاكدستی ر اقتصاكه از عدالت در مورد اقتصاد كرده است تأكید فراوانی به عدم مداخله دولت داست.ابن خلدون در تعریفی 

قدام به دارد تا ا این را ابن خلد البته تبدیل به یک پاسبان شبانه نمی شود بلكه وظیفهحاكمان،تزریق پول در اجتماع دارد.دولت 

گر ه است.ازدیانی دادابن خلدون برای دستیابی به عدالت دستورات فراو توسعه اقتصادی و گسترش تجارت در جامعه نیز بپردازد.

تی عنی اقدامااست ی نكات مهم در اندیشه ابن خلدون عمران است كه به معنای امروزی باید گفت اقدامات دولت در زمینه توسعه

 ایدار باشد.این توسعه باید فراگیر،همه جانبه و پكه با هدف گسترش امكانات و آبادانی رخ می دهد.

 نتيجه گيری

در نهایت باید گفت در منظومه یكی از مسائل اساسی در دولتهای مدرن نقش این دولتها در برنامه توسعه و پیشرفت كشور است، 

بخواهد تفكرات ابن خلدون را به صورت امروزین ارزیابی كند بی شک باید بگوییم در این دوران  امروزی ابن خلدون اگر دولتی

تیابی به ثبات سیاسی لازم است دولت ها در سه عرصه به خوبی عمل نمایند.نخستین عرصه تقویت همبستگی های ملی برای دس

مفهوم  است همبستگی باعث می شود كه كشور از مدار خود خارج نشود در عین حال باید به نخبگان نیز توجه ویژه ای داشت.
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مبستگی داده است، همبستگی برای توسعه سیاسی و اقتصادی و ثبات عصبیت در تفكر ابن خلدون امروزه جای خود را به ه

برای این كه  در كنار همبستگی دستیابی به عدالت اعم از عدالت اقتصادی،قضایی،سیاسی الزامی استسیاسی بسیار لازم است. 

ردم سالاری براساس فرهنگ آن بتوان عدالت را در جامعه ایجاد كرد لازم است تا عدالت در معنای وسیع آن كه همان برقراری م

التبه باید در نظر داشت كه در نگاه ابن خلدون  سرزمین) مردم سالاری دینی( و حاكم بودن امنیت و حفظ حریم خصوصی است

و در نهایت دولت باید دولت اجازه دخالت در عرصه اقتصاد را نیز ندارد و به نوعی عرصه اقتصاد به مردم واگذار شده است 

در  یش های توسعه محور باشد كه این توسعه نیز باید همه جانبه باشد زیرا كه عمران نیز مفهومی همه جانبه است.دارای گرا

حقیقت باید گفت كه دولت مدرن به خصوص در كشورهای توسعه نیافته موظف به طراحی مدلی برای دستیابی به توسعه 

توجه به سه ركن همبستگی اجتماعی، عدالت سیاسی و قضایی و اقتصادی در نظر داشته باشد. روزآمدی تفكرات ابن خلدون 

 توسعه است. 

 

 منابع

 (جامعه شناسی ابن خلدون،تهران:تبیان1376آزاد ارمكی،تقی)

  ،سومجلد اول،دوم (العبر تاریخ ابن خلدون،ترجمه عبدالمحمد آیتی،تهران:موسسه تحقیقات فرهنگی1363ابن خلدون،عبدالرحمن)

 ومی.جلد اول و دانتشارات علمی و فرهنگ:محمد پروین گنابادی،تهران خلدون،ترجمه مقدمه ابن (1382)منخلدون،عبدالرح ابن

 می و فرهنگی(تاریخ فلسفه در جهان اسلام،ترجمه عبدالمحمد آیتی،تهران:انتشارات عل1373الفاخوری،حنا و الجر،خلیل)

 دستانی،تهران:قومس(اندیشه سیاسی اسلام در سده میانه،ترجمه علی ار1388)روزنتال

 (تاریخ تحولات دولت در اسلام،قم:دانشگاه مفید1386فیرحی،داوود)
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 (ابن خلدون و علوم اجتماعی،تهران:وزارت ارشاد1374طباطبایی،سید جواد)

 (فلسفه تاریخ ابن خلدون،ترجمه مجید مسعودی،تهران:انتشارات علمی و فرهنگی1373مهدی،محسن)

 اندیشه ابن خلدون،تهران:انتشارات دانشگاه شهید بهشتی(پژوهشی در 1363شیخ،محمد علی)

 (شناخت ساز و كار تحول اجتماعی،تهران:مركز نشر دانشگاهی1366ناصف،نصار)

 

 


